Os limites para as emendas parlamentares impositivas são calculados com base na Receita Corrente 

Líquida (RCL) do Município, apurada conforme a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 

Federal nº 101/2000). 

Para o exercício de 2026, a RCL prevista para 2024, utilizada como base de cálculo, é de R$ 

131.656.074,11 (cento e trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, setenta e quatro reais e 

onze centavos). 

Os percentuais aplicados são: 

● 2% (dois por cento) da RCL para as emendas individuais. 

● 1% (um por cento) da RCL para as emendas de bancada. 

Com base na RCL e no número de 9 (nove) Vereadores, os limites são os seguintes: 

Emendas Individuais (2% da RCL): 

● Valor Total Destinado às Emendas Individuais: R$ 2.633.121,48 (dois milhões, seiscentos e 

trinta e três mil, cento e vinte e um reais e quarenta e oito centavos). 

● Limite por Vereador: R$ 292.569,05 (duzentos e noventa e dois mil, quinhentos e sessenta e 

nove reais e cinco centavos). 

Emendas de Bancada (1% da RCL): 

● Valor Total Destinado às Emendas de Bancada: R$ 1.316.560,74 (um milhão, trezentos e 

dezesseis mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos). 

● Este valor será dividido igualmente entre as bancadas constituídas, conforme os requisitos 

estabelecidos. 

3. VALORES DAS EMENDAS INDIVIDUAIS 

Cada Vereador poderá apresentar emendas individuais no valor máximo de R$ 292.569,05 (duzentos e 

noventa e dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinco centavos). 

Desse valor, é obrigatória a destinação de: 

● Mínimo de 50% (cinquenta por cento) para ações e serviços públicos de saúde: R$ 

146.284,53 (cento e quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três 

centavos). 

● Máximo de 50% (cinquenta por cento) para outras áreas: R$ 146.284,52 (cento e quarenta 

e seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 

4. VALORES DAS EMENDAS DE BANCADA 

O valor total destinado às emendas de bancada é de R$ 1.316.560,74 (um milhão, trezentos e dezesseis 

mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos). 

Este valor será dividido igualmente entre as bancadas formalmente constituídas, observando-se que: 

● A bancada deve ser composta por, no mínimo, 3 (três) Vereadores. 

● Não há obrigatoriedade de destinação mínima de 50% para ações e serviços públicos de saúde